
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 33 44 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  13 /12 /2022  

                   N U M E R O   33 44 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   13/12 /2022  

 

 

OGGETTO: PERSONALE - ADEGUAMENTO FONDI DELLE RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE / POSIZIONI ORGANIZZATIVE / DIRIGENTI ANNO 2022 
(articolo 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 convertito in legge n. 58/2019).  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Viste le seguenti disposizioni: 

- articolo 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 convertito in legge n. 58/2019 secondo 

cui: “Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, comma 2, del 

decreto legislativo 25.05.2017, n. 75 è adeguato in aumento o in diminuzione, per garantire 

l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la 

contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 

organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 

dicembre 2018”; 

- d.p.c.m. 17.03.2020 attuativo della disposizione di legge sopra indicata che specifica, tra 

l’altro, che qualora il personale in servizio nell’anno di riferimento sia inferiore al numero di 

personale risultante al 31.12.2018, il limite iniziale del fondo delle risorse decentrate 

dell’anno 2016 resti comunque invariato; 

- nota prot. n. 179877 del 01.09.2020 della Ragioneria Generale dello Stato che ha illustrato la 

procedura applicativa per l’attuazione della disciplina di cui all’articolo 33, comma 2 del 

decreto legge n. 34/2019; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti conclusivi riferiti all’anno 2022: 

 personale dipendente: determinazione n. 196/SF del 22.07.2022 con la quale è stato 

suddiviso il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2022 e, in particolare, si è preso atto 

dell’accordo del contratto collettivo integrativo secondo cui “in caso di rideterminazione del 

fondo per adeguamento a disposizioni di legge, si varierà lo stanziamento destinato alla 

performance – obiettivi di peg” 

 personale incaricato di posizione organizzativa: deliberazione della giunta comunale n. 228 

del 12.11.2021 e n. 188 del 15.09.2022 e precedenti; 

 personale dirigente: deliberazione della giunta comunale n. 80 del 15.04.2022 



 

 

Rilevata la necessità di procedere alla quantificazione definitiva dell’adeguamento di cui all’articolo 

33, comma 2 del decreto legge n. 34/2019 convertito in legge n. 58/2019 secondo i conteggi 

riportati negli allegati alla presente determinazione che si sintetizzano in: 

 

Fondo risorse 

decentrate 

Importo Destinazione 

Personale dirigente Euro 0,00  

Personale dipendente Euro 6.215,80 definitivi al 

31.12.2022  

Performance collettiva – 

obiettivi di peg 

Personale posizione 

organizzativa 

Euro 1.892,18 definitivi al 

31.12.2022  

Indennità di risultato 

ascrivibile all’istituto del 

risultato obiettivi di peg 

 

Preso atto che la gestione del servizio idrico integrato è stata trasferita a far data dal 28.06.2022 alla 

società Rivieracqua scpa con trasferimento contestuale di n. 2 unità di personale (deliberazione 

della giunta comunale n. 134 del 27.06.2022); 

 

Ritenuto che l’adeguamento di cui all’articolo 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 convertito 

in legge n. 58/2019 facendo riferimento al numero di unità di personale in servizio al 31 dicembre 

assorbe la rideterminazione dei fondi della contrattazione di cui all’articolo 6 bis del decreto 

legislativo 30.03.2001, n. 165 nel caso di trasferimento della gestione di servizi all’esterno con 

conseguenti misure in materia di personale in quanto il numero di unità di personale al 31.12.2022 è 

già decurtato del personale trasferito; 

 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 

Visto il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti; 

Visti i contratti collettivi integrativi vigenti 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione per gli anni 2022-2023-2024 vigente; 

 

  

DETERMINA 

 

1) di adeguare, ai sensi dell’articolo 33, comma 2, del decreto legge n. 34/2019 convertito in legge 

n. 58/2020 i fondi delle risorse decentrate del personale dipendente dell’anno 2022 secondo il 

seguente dettaglio (Allegati): 

 

Fondo risorse 

decentrate 

Importo Destinazione Capitolo Impegno 

Personale dirigente Euro 0,00    

Personale dipendente Euro 6.215,80 

definitivi al 

31.12.2022  

Performance 

collettiva – obiettivi 

di peg 

230.1.3 – 

1110.1.3 

3293 - 3294 

Personale posizione 

organizzativa 

Euro 1.892,18 

definitivi al 

31.12.2022  

Indennità di risultato 

ascrivibile all’istituto 

del risultato obiettivi 

di peg 

780.1.3 3295 

 

 



2) di dare mandato al servizio personale di provvedere alla pubblicazione sul sito dell’ente – 

sezione amministrazione trasparente e alla trasmissione alle organizzazioni sindacali. 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, trasmessa in copia al 

settore finanziario e trasmessa nelle forme previste per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico all’ufficio messi. 

 

Bordighera, lì      

 

       Il dirigente del settore finanziario ad interim 

              Dott.ssa Micaela Toni 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

Bordighera, lì         

       Il dirigente del settore finanziario ad interim 

              Dott.ssa Micaela Toni 

 

 

 



ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022

Art. 67, comma 1 ccnl 2016-2018 Risorse stabili Risorse stabili Risorse stabili Risorse stabili Risorse stabili

Risorse decentrate fisse anno 2017 466.700,34 466.700,34 466.700,34 466.700,34 466.700,34
Risorse art. 32, comma 7, ccnl 22.01.2004 4.544,55 4.544,55 4.544,55 4.544,55 4.544,55 0,20% m.s. 2001 (m.s. 2001= 2.272.277,00)

Decurtazioni permanenti (art. 1, comma 456, legge 

n. 147/2013)
-15.841,67 -15.841,67 -15.841,67 -15.841,67 -15.841,67

Decurtazioni permanenti (art. 23, comma 2, d.lgs. 

75/2017)
-4.865,91 -4.865,91 -4.865,91 -4.865,91 -4.865,91

Decurtazione risorse posizioni organizzative (po e 

risultato)
-113.500,00 -113.500,00 -113.500,00 -113.500,00 -113.500,00

delibera giunta comunale n. 7 del 

16.01.2015

Totale risorse consolidate 337.037,31 337.037,31 337.037,31 337.037,31 337.037,31

Art. 67, comma 2, lett. a) ccnl 21/05/2018 8.153,60 8.153,60 8.153,60 8.153,60
dal 2019: euro 83,20 per n.98 dipendenti 

al 31/12/2015 (ind.+td)

dichiarazione congiunta n. 5: 

escluse limite fondo 2017 e art. 

11, comma 1 d.l. 135/2018 

conv.legge 12/2019

Art. 67, comma 2, lett. b) ccnl 21/05/2018 7.785,05 10.937,51 10.937,51 10.937,51 10.937,51
differenziale peo (calcolo storicizzato 

alla data di decorrenza degli incrementi)

dichiarazione congiunta n. 5: 

escluse limite fondo 2017 e art. 

11, comma 1 d.l. 135/2018 

conv.legge 12/2019

Art. 67, comma 2, lett. c) ccnl 21/05/2018 53,82 287,56 1.188,85 1.692,86 2.053,87
ria e assegno ad personam cessati anni 

2017-2018-2019-2020-2021

Art. 67, comma 2, lett. d) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
risorse riassorbite art. 2, comma 3, 

d.lgs. 165/2001

Art. 67, comma 2, lett. e) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 personale trasferito

Art. 67, comma 2, lett. f) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 riduzione d.o. dirigenza - Regioni

Art. 67, comma 2, lett. g) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 riduzione stabile risorse straordinario

Art. 67, comma 2, lett. h) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 incremento dotazioni organiche

IMPORTO UNICO CONSOLIDATO 344.876,18 356.415,98 357.317,27 357.821,28 358.182,29

Art. 67, comma 3, ccnl 2016-2018 Risorse variabiliRisorse variabiliRisorse variabiliRisorse variabiliRisorse variabili

Art. 67, comma 3, lett. a) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 sponsorizzazioni art. 43 legge 449/1997
fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

Art. 67, comma 3, lett. a) ccnl 21/05/2018 873,33 2.232,00 0,00 0,00 0,00
Progetto "Spiagge sicure" salario 

accessorio td

fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

Art. 67, comma 3, lett. b) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
quota risparmi piani razionalizzazione 

(art. 16 d.l. 98/2011)

fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 17.324,44 28.517,00 48.538,67 39.879,85 54.570,06

specifiche disposizioni di legge - 

incentivo funzioni tecniche (d.lgs. 

50/2016) - det. 1039/2021-1111/2021-

1161/2021-56/2022-87/2022-121/2022-

169/2022-289/2022-472/2022

fuori limite Corte conti 

autonomie n. 6/2018-

dichiarazione congiunta n.1

Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 21.693,20 25.644,83 12.199,98 19.186,00
specifiche disposizioni di legge - 

recupero evasione imu -tari

fuori limite fondo - art.1, 

comma 1091 legge 145/2018

Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 487,37 3.135,38 150,32 738,73 72,39
specifiche disposizioni di legge - 

recupero evasione ici

fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE 

ai sensi dell'articolo 67 del ccnl 2016-2018



Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 0,00 904,76 2.749,75
specifiche disposizioni di legge - istat 

(det. 41/2022)

fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018 - fuori orario 

lavoro art. 70 ter

Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 7.294,11 9.917,81 5.313,41 4.527,09 10.294,01

specifiche disposizioni di legge - 

avvocatura (sentenza con condanna 

spese controparte) - verrà integrata in 

corso d'anno - det. 27/2022-69/2022-

105/2022

fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

0,00 0,00 0,00 0,00
specifiche disposizioni di legge - 

avvocatura (sentenza con 

compensazione spese)

limite fondo - parere Mef prot. 

257831/2018

Art. 67, comma 3, lett. d) ccnl 21/05/2018 0,00 23,86 237,79 62,97 0,00 ria - ad personam parte annuale 2021

Art. 67, comma 3, lett. e) ccnl 21/05/2018 23.723,10 17.206,98 18.554,51 27.988,95 19.979,29 risparmi straordinario anno 2021
fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

Art. 67, comma 3, lett. f) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 quota rimborso notifiche

Art. 67, comma 3, lett. g) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 personale case da gioco

Art. 67, comma 3, lett. h) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
opzionale (max 1,2% m.s. 1997= 2.293.530,00) - 

ccdi
27.522,36

Art. 67, comma 3, lett. i) ccnl 21/05/2018 35.400,00 35.400,00 34.500,00 34.100,00 33.900,00 obiettivi piano performance

Art. 67, comma 3, lett. i) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 1.980,90 0,00
obiettivi potenziamento servizi sicurezza 

urbana e stradale (da proventi cds) -

Corte conti Autonomie n. 

5/2019: limite fondo (escluso 

quote eccedenti riscossioni a.p. 

per mansioni supplettive

Art. 67, comma 3, lett. j) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Regioni 

Art. 67, comma 3, lett. k) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 personale trasferito - parte annuale 

Art. 68, comma 1 ccnl 21/05/2018 0,00 18.220,47 0,00 0,00 0,00 somme non utilizzate anno 2021
fuori limite fondo - parere Mef 

prot. 257831/2018

Art. 1, comma 870 Legge 178/20 2.088,73 0,00
risparmi buoni pasto non erogati per 

emergenza covid 19

fuori limite fondo - art. 1, 

comma 870 legge 178/2020

RISORSE DECENTRATE VARIABILI 85.102,35 137.251,46 134.920,43 121.586,30 140.751,50

TOTALE FONDO RISORSE fisse e 

variabili
429.978,53 493.667,44 492.237,70 479.407,58 498.933,79

di cui somme escluse limite fondo -57.000,03 -120.918,71 -119.273,75 -106.514,44 -125.942,61

TOTALE FONDO RISORSE 

DECENTRATE
372.978,50 372.748,73 372.963,95 372.893,14 372.991,18

FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE 113.500,00 113.500,00 113.500,00 113.500,00 113.500,00 Delibera gm 188 DEL 15/09/2022

TOTALE soggetto limite art. 67, comma 

7 (esclusi incrementi ccnl successivi al 

d.lgs. 75/2017 - art. 11 d.l. 135/2018 

conv. Legge 12/2019) - euro 486.545.70

486.478,50 486.248,73 486.463,95 486.393,14 486.491,18



Adeguamento limite art. 33, comma 2 

d.l. 34/2019 - fondo dipendenti
4.253,22 4.253,22 9.160,39

dato calcolato su dipendenti al 

31/12/2021 da riaggiornare al 

31/12/2022

Adeguamento limite art. 33, comma 2 

d.l. 34/2019 - fondo posizioni 

organizzative

1.294,34 1.294,34 2.788,21
dato calcolato p.o. al 31/12/2021 da 

riaggiornare al 31/12/2022

Adeguamento limite art. 33, comma 2 

d.l. 34/2019 - fondo dipendenti
4.907,16 -2.944,59

integrazione definitiva dipendenti al 

31/12/2022

Adeguamento limite art. 33, comma 2 

d.l. 34/2019 - fondo posizioni 

organizzative

1.493,87 -896,03
integrazione definitiva p.o. al 

31/12/2022

LIMITE ART. 23, comma 2, d.lgs. 

75/2017 adeguato
492.011,52 498.341,74 494.599,16

DECURTAZIONE DA OPERARE (se segno meno)

di cui: dipendenti da suddividere 505.149,59

di cui: p.o. da suddividere 116.288,21

621.437,80

ANNO 2018 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022
TOTALE COSTITUZIONE FONDO DIPENDENTI 

(voci rilevanti limite)
372.978,50 372.963,95 372.893,14 372.991,18

TOTALE FONDO POSIZIONI ORGANIZZATIVE 113.500,00 113.500,00 113.500,00 113.500,00

TOTALE RISORSE CONTRATTAZIONE 

INTEGRATIVA (art. 33 d.l. 34/2019)
486.478,50 0,00% 486.463,95 486.393,14 486.491,18

di cui fondo dipendenti 77% 77% 77% 77%

di cui fondo posizioni organizzative 23% 23% 23% 23%

N. DIPENDENTI in servizio AL 31/12/2018 / N. 

DIPENDENTI ANNO CORRENTE (riferiti n. 

cedolini paga)

95,00 96,08 97,33 94,25

VALORE MEDIO PRO CAPITE 5.120,83
di cui: 3.926,09

1.194,74

Incremento unità di personale (anno corrente - 

2018)
1,08 2,33 -0,75

ADEGUAMENTO LIMITE art. 33 DL 34/2019 5.547,56 11.948,59 -3.840,62

di cui fondo dip. 4.253,22 9.160,39 -2.944,59

di cui fondo po 1.294,34 2.788,21 -896,03

inserimento provvisorio dipendenti 4.253,22 9.160,39

inserimento provvisorio p.o. 1.294,34 2.788,21



integrazione 

definitiva 

31.12.2022 

dipendenti 4.907,16 6.215,80

integrazione 

definitiva 

31.12.2022 

po 1.493,87 3.684,24



Allegato determinazione 

Fondo risorse decentrate Residui a.p. Stabile Variabile Totale

339.091,18 33.900,00 372.991,18

Risorse non soggette al limite fondo 12.087,69 19.091,11 106.851,50 125.942,61

Adeguamento art. 33 dl 34/2019 6.215,80 6.215,80

Totali 12.087,69 358.182,29 146.967,30 505.149,59 0,00

505.149,59

70,91% 29,09% 100,00%

Art. 68 Descrizione Residui a.p. Stabile Variabile Totale

comma 1 p.e.o. 178.000,00 178.000,00

comma 1 assegni ad personam peo 0,00 0,00

comma 1

comparto (art. 33, comma 4, lett. b-c ccnl 

22.01.2014) 55.000,00 55.000,00

comma 1

indennità funzione (ex 8^ q.f.) non p.o. 

(art. 37, comma 4, ccnl 06.07.1995)
0,00 0,00

comma 2.a performance organizzativa - obiettivi peg 10.441,58 10.441,58 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.a performance organizzativa - obiettivi peg da art. 33 dl 34/2019 6.215,80 6.215,80

comma 2.a performance organizzativa - progetti 2.000,00 23.500,00 23.500,00

comma 2.b performance individuale (almeno 30%) 10.000,00 10.000,00

comma 2.b

incentivo polizia locale per servizi di 

controllo sicurezza urbana 0,00

comma 2.c

indennità condizioni di lavoro (art. 70 

bis): disagio 9.000,00 9.000,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.c

indennità condizioni di lavoro (art. 70 

bis): maneggio valori 3.000,00 3.000,00

comma 2.d turno 33.000,00 33.000,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.d reperibilità 27.000,00 27.000,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.d
reperibilità estesa a polizia locale (2 

persone) - quota servizio aggiuntivo
2.500,00 2.500,00

comma 2.d

maggiorazione festiva art. 24 ccnl 

14.09.2000 1.500,00 1.500,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.e

specifiche responsabilità (art. 70 

quinques) - max euro 3.000 36.000,00 36.000,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.e

specifiche responsabilità (art. 70 

quinques) - max euro 350,00 1.500,00 1.500,00

comma 2.f indennità di funzione (art. 56 sexies) 2.620,00 2.620,00 parte prevalente risorse risorse variabili

comma 2.f

indennità di servizio esterno (art. 56 

quinques) 7.500,00 7.500,00

comma 2.g

specifiche disposizioni legge (funzioni 

tecniche d.lgs. 50/2016) 54.570,06 54.570,06

comma 2.g

specifiche disposizioni legge 

(avvocatura) 10.087,69 10.294,01 10.294,01

comma 2.g

specifiche disposizioni legge (recupero 

evasione tari e imu) 19.186,00 19.186,00

comma 2.g specifiche disposizioni legge ici 72,39 72,39

comma 2.g

specifiche disposizioni legge (istat) - 

fuori orario lavoro 2.749,75 2.749,75

comma 2.g

specifiche disposizioni legge (condono 

edilizio) (fuori tetto Corte Conti Toscana n. 

70/2018)-limiti Corte Conti Basilicata n. 

69/2021 0,00

comma 2.j peo 2022 11.500,00 11.500,00

Totale suddiviso 12.087,69 244.500,00 260.649,59 505.149,59

Residuo da suddividere 0,00 113.682,29 -113.682,29 0,00

12.087,69 113.682,29 146.967,30 505.149,59

0,00

VERIFICA LIMITI ART. 68, COMMA 3:

Risorse variabili (art. 67. comma 3) 140.751,50

decurtazione art. 67, comma 3 lett. c-f-g -86.872,21

53.879,29 Parte prevalente (51%) 27.478,44

Destinazioni art. 68, comma 2, lett. a)-b)-c)-

d)-e)-f) 167.561,58 Da destinare a perfomance individuale:

di cui performance individuale 10.000,00 almeno 30% 8.243,53

In caso di rideterminazione del fondo per adeguamento a disposizioni di legge, si varierà lo  

stanziamento destinato alla performance organizzativa - obiettivi peg

Costituzione fondo delle risorse decentrate anno 2022

Suddivisione  fondo delle risorse decentrate 2022

Eventuali somme non interamente erogate su alcune indennità sono destinate nell'anno 2022 alla 

performance collettiva

La definizione dell'adeguamento del limite del fondo delle risorse decentrate ai sensi dell'articolo 33, comma 

2 del d.l. 34/2020 avverrà entro il 31/12/2022 in relazione all'effettiva dinamica del numero di personale in 

servizio.


